In primis dimitto monachis berolensis monasterii, pro salute anime mee et pro animabus patris et matris mee, quandam domum ad opus hospitalitatis eorum. Domus autem hec est in collacione Sancte Marie Maioris Cesarauguste et habet affrontationes, ex una parte, domus fratris mei Bernardi, et, ex alia parte, domus Guillelmi Johannis; de tercia parte, via publica. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt per circuitum, sicut (*sic*) ego Garsias Petri dimitto monachis predicti monasterii predictam domum cum introitibus et exitibus suis, sine fraude et sine mala voce ut ipsi eam possideant et habeant libere et quiete iure hereditario inperpetuum, tali vero pacto quod abbas nec monachi predicti monasterii non possint eam vendere nec pignorari, obligare seu aliquo modo alienare, ita quod abbas et monachi monasterii, post decessum meum, persolvant debita mea, scilicet XX solidos hospitali Roncivevallis et X morbetinos Petro Salvatoris, soriensis vicario; et VI morbetinos Sancio de Dompno Blasco, maiordomo episcopi secobiensis. Si forte P. Remirez, oxomensis archidiaconus, predictos XVI morbetinos non persolverit predictis creditoribus ut mihi promisit in recessu meo, illos eis ex parte mea persolvere bona fide.

Dimitto etiam operi Sancte Marie Maioris Cesarauguste quandam agrum in Meçalfonada; et habet affrontationes predictus ager, ex una parte, cequiam unde rigatur; ex duabus partibus, agros Johannis de Belloc. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt per circuitum, sic dimitto operi prenominatę ecclesie sine fraude et sine mala voce et absque ullo retentu predictum agrum, ut habeant et possideant illum libere et quiete iure hereditario inperpetuum.

Hec autem omnia, sicut superius scripta sunt, dimitto in potestate predictorum spondalariorum quod adimpleant vel adimplere faciant et si hoc non adimplent vel adimplere non faciunt, quod sit ad detrimentum animarum suarum. Et si unus vel duo migraverint ab hoc seculo, quod alii duo recipiant alios duos in societate qui cum eis hec supradicta adimpleant diligenter. Et si forte aliud condidero testamentum non habita mencione istius, precipio et mando quod nullus habeat iures nec aliquo modo istud impediatur ut sigillo meo fuerit roboratum.

Actum fuit hoc in bonorum virorum presencia.

1246, enero 12. Veruela.

416

El abad y convento de Santa María de Veruela arriendan a Domingo Barba dos viñas sitas en Tarazona, a cambio de un censo anual de cincuenta sueldos pagaderos en enero.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 78r-v.

Notum sit cunctis quod nos fray B. abbas et conventus monasterii berolensis damus ad tributum vobis Dominico Barba duas vineas nostras in Tirasona, quarum una est in termino de Pinos et habet affrontationes, de una parte, vinea Dominici Nicholay; de alia parte peçam leprosorum Sancti Lazari; de tertia vero, viam publicam. Et alia vinea est in termino de Caperet et habet affrontationes, de una parte, vineam confratrię Sancti Michaelis; de alia parte, vineam dompni Gregorii; de tertia vero, braçal unde rigatur. Sicut dicte affrontationes concludunt

per circuitum, sic damus vobis dicto Dominico dictas vineas ad tributum in tota vita vestra, sub tali pacto quod detis nobis unoquoque anno L solidos borgalensis bone monete, pro tributum dictarum vinearum, in mense ianuarii; quos si in dicto mense forsitam non daretis in nostra sit potestate dictas vineas emparandi. Est etiam pactum inter nos et vos positum et firmatum quod vos predictas vineas bene et fideliter laboretis, putando eas rationabiliter et cavando his in anno tempore competenti et quod vineam veterem de Pinos eradictis et replantetis; et de una parte dictam vineam de pariete concludatis; de reliquis vero partibus pro ut vobis videbitur expedire et vos omnia supradicta fideliter adimplendo promittimus vobis quod eas in tota vita vestra nullatenus auferamus.

Et ego dictus Dominicus Barba dictas vineas de vobis dictis abbatis et conventu recipio, promittens bona fide dictum tributum annuatim solvere termino pretaxato; et vineas, ut dictum est, bene et fideliter laborare et in dicta vinea quod eradicandum fuerit congrue replantare et creare et claudere et adimplere omnia super scripta.

Huius rei testes sunt: G. Abad iusticiarius de Annon et Bertolomeus de Agon, vicinis de Tirasona.

Actum est hoc in Berola, presentibus de monachis: dompno Guillermo priore, V. cellerario maiore, P. vestiario, B. de Tirasona, fratre Assensio.

Frater S. de Tutela, de mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsit anno Domini M^o. CC^o. XL^o. V., pridie idus ianuarii.

1246, marzo.

417

El abad y monjes del monasterio de Santa María de Veruela establecen un convenio con don Pedro Jiménez sobre la viña de Puzuel, un huerto y dos cubas.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 77v-78r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod hec est carta de avinimento et de conposicione que fecerunt el abat de Berola et el prior et todo el convent de Berola cum don Petro Xemenez, fillo de don Exemeno de Alfara Nova, sobre la vinea de Poçuel et sobre el orto dera mayor et sobre duas cubas. La qual vinea et orto et cubas de Exemeno de Alfara Nova, padre de predictus don Petro Xemenez, destino en esta forma: que don Petro Xemenez laborasse la dicta vinea et orto et in unoquoque anno que donet a los monges de Berola por pitaça la meytat de los fructus de predicta vinea et la III^a part de los fructus de predicto orto per secula cuncta. Et post dias de don Petro Xemenez, que en tal logar laxe la dicta vinea et orto que por todos tiempos fagan la dicta pitaça a Berola.

Esta es la conposicion et avinimento que fiziemos nos don abbat de Berola et el prior et todo el convent de Berola con vos dicto don Petro Xemenez de Alfara Nova. Que vos, dicto don Petro Xemenez, ayades quito et solto el dicto orto dera mayor ad hereditat et la cuba de XV nietros por fer end vestras proprias voluntates per secula cuncta. Et la dicta vinea de Poçuel que la tengades vos, dicto don Petro Xemenez, in vestra vita, vos dando a nos et a los monges de Berola, a los presentes et a los avinideros, in unoquoque anno per festum sancti Martini, VIII solidos denariis burgalensis; et post dies vestros, la dicta vinea de Pozuel con una cuba de VIII nietros, que finque al abat et a todo el convent de Berola quita et sine contraria per secula cuncta. La dicta vinea habet affrontaciones, de oriente, via publica; et de occidente, vinea de Sancta Christina. Predicto orto habet affrontaciones, de oriente, orto de don/ Gonçalvo Tallafierr; et de occidente, orto de Sancti Spiritus.

Sunt testes per manum positi de hoc omni suprascripto: dans frayre Vidal de Bolbon cellarer de Berola et don frayre Assensio, monges de Berola. Et de legos: don Domingo Jordan cambiador et don Petro fillo de don Pascual de Molina, vezinos de Tirasona.

Facta carta et avinimento et conposicione in mense março, era M^a. CC^a. LXXX^a. III^a.

Raymundus scripsit.

1246, mayo.

418

Don Frontin, hijo de doña Baya de Bulbiente, y su mujer doña Bruna, junto con sus hijos Domingo, Sancha, María y Boneta, venden a don Bernardo de Asca, abad de Veruela, una viña sita en Bulbiente, en el término denominado Regachuelo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.767, núm. 8.

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 50.

Noscant presentes adque futuri quod ego don Frontin, filius de dona Baya de Bolbon, et uxor mea dona Bruna et omnes filii nostri Domingo et Sanhya et Maria et Boneta, homnes (*sic*) in simul vendimus vobis don Bernart d'Asca, abbat de Berola, et tod el conbent scilicet unam vineam quam nos habemus in Bolbon, in termino quod vocatur Regachuelo, pro LXXX solidos de dineros iaccheses bone monete, firme et curribile in Aragone, quos ex vobis semper accepimus de manu et fuymus inde bene paccati estque aliala paccata. Et habet afrontaciones predictam vineam, ex una parte, viam publicam; et de alia parte, vineam monacorum. Sicut iste predictae afrontaciones includunt vel dividunt utraque parte, ita vendimus vobis predictam vineam bono corde et spontanea voluntate, cum introytibus et exitibus suis et cum aquis et arboribus et cum homnibus (*sic*) directis et pertinenciis suis, ut habeatis et possideatis predictam vineam salvam et liberam per dare et per vendere et per inpignare et per facere omnem vestram voluntatem propriam per cuncta secula. Amen. Et ego don Frontin et uxor mea dona Bruna et homnes (*sic*) filii nostri damus vobis don Bernart d'Asca, abbat de Berola, et tod el conbent fidaça qui salvam faciat habere predictam vineam, ad forum terre Burhye et Çesaraguste, don G. de Dona Baya de Bolbon.

Sunt testes per manum positi qui hoc viderunt et audierunt, sicut superius scriptum est: don Sancho de Don Gil et don Ghilem d'Armanac. Et fizo don Bidal de Bolbon, çellarer mayor in Berola, esta compra a plaçimento del abbat et del conbent.

Facta carta in mense madius, era M. CC. LXXX. IIII.

Petrus hanc cartam scripsit.

1246, septiembre.

419

Fray Asensio, monje de Santa María de Veruela, dona a don Pedro, hermano de Pedro Caverro, y a su mujer doña Toda una tienda sita en Tarazona, por un censo anual de siete sueldos pagaderos a la fiesta de San Miguel.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 69r-v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego fray Assensio, monge de Berola, tenient la casa de los monges de Berola de Tirassona, cum consensu et voluntate del abbat et de todo el convent de Berola, dedi una tenda ad incenso, in Tirassona, vobis don Petro, ermano de don Petro Caverro, et ad uxori vestre dona Toda et omnibus filiis et filiabus vestris et omni generationi vestre per secula cuncta, tali conditione quod vos, dictus Petrus et uxori vestre Tota, detis nobis de incenso in unoquoque anno et a la casa de Berola VII solidos denariorum, tal moneda qual corriente in Tirasona, per festum Sancti Michaelis. Et ista dicta tenda que la melloredes et non la peyoredes; ista dicta tenda que est super la açuda et habet affrontationes, de oriente, alia tenda de Berola; et de occidente, tenda de Arvergat. Et vos, dictus don Petro et uxori vestre dona Tota cum filiis et filiabus vestris, habeatis predicta tenda ad hereditatem ad forum de incenso, dando predicto incenso, sicut superius dictum est, a la casa de Berola et a los monges in unoquoque anno per festum Sancti Michaelis. Et non vendatis, nec inpignetis eam ad ordinem vel a clerigo vel ad infançon; et cum consilio nostro, si eam

volueritis vendere, vendite ad talem hominem ut non perdamus nostro incenso. Et ego dictus don Petro et uxor mea dedimus vobis frayre Assensio et a los monges de Berola fidaança que nos demus predictum incenso ad vos in unoquoque anno; a tal fidaança dedimus vobis don Petro Caverro.

Sunt testes per manu positi: don Bartholomeu d'Agon et don J. Domingueç, fillo don J. Pereç de la Gascha.

Facta carta in mense septembris, era M^a. CC^a. LXXX^a. IIII^a.

Raimundus scripsit.

1246, octubre 9. Villamayor.

420

Fray Bernardo, abad del monasterio de Santa María de Veruela, concede carta de población a la villa de Villamayor.

AHN. *Clero. Veruela, carp. 3.767*, núm. 9. Carta partida (A)

AHN. *Códice 995 B*, ff. 80v-81v (B)